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Studie proveditelnosti výstavby a provozování

víceúčelového domu v Berouně

Feasibility Study of Construction and Operation

of Multi-purpose House in Beroun

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zpracováním studie proveditelnosti výstavby a

provozování víceúčelového domu v Berouně.

V úvodu diplomové práce je popsáno, proč si autor zvolil toto téma a jaký je cíl

práce. Druhá kapitola řeší popis současného stavu objektu, ve které se nachází základní

popis, podklady a lokalita projektu. Další kapitoly se zabývají dvěma variantami projektu.

V první variantě je navržen kulturní dům s restaurací. Druhá varianta projektu je navržena

jako obchodní dům. V těchto kapitolách je popsán záměr, technické a technologické řešení,

analýza trhu, zdroje financování projektu, finanční analýza a analýza rizik obou variant.

Práce mezi sebou dále porovnává varianty po ekonomické stránce a stránce rizik.

Klíčovou kapitolou práce je finanční analýza projektu, ve které je stanovena výše

investičních nákladů, provozních nákladů, výše tržeb, způsob financování projektu a je zde

sestaven výkaz cash flow a výkaz zisku a ztráty. V závěru kapitoly se nachází ekonomické

vyhodnocení investičního záměru pomocí finančních ukazatelů a je zde také sestavena

analýza citlivosti.

V závěru práce je vyhodnocení záměru a doporučení investorovi, kterou variantu

projektu je vhodnější realizovat, včetně dalších návrhů, jak by se tato varianta mohla dále

upravit.

Klíčová slova
Studie proveditelnosti, analýza trhu, finanční analýza, zdroje financování, analýza rizik

Abstract
Thesis is focused on a feasibility study for both construction and operation of a

multi-purpose building in Beroun.

In the introduction author describes why he has chosen this topic and what is

objective for this thesis. Second section is focused on current condition of the building. This

includes a basic description, documentation and location information. Third and fourth

section are focused on two suggested options for the project. In the first option a house of

culture with a restaurant is designed. In the second option a shopping mall is designed. For

both options author describes intentions, technical and technological solutions, market

analysis, financial resources, financial analysis and risk analysis. The thesis compares both

options based on economic point of view and risk management.

The key part of this thesis is the financial analysis of the project. The investment

cost is determined here, including operation cost, revenue and project financing, including

cash flow statement with profit and loss statement. Economic evaluation of the investment

plan based on financial indicators and sensitivity analysis, is summed up at the end of the

fourth section.

At the end of the thesis, there is a final evaluation. The best option is recommended

to the investor for realization. Chosen option is further enhanced by additional designs for

enriching final project.

Keywords
Feasibility study, market analysis, financial analysis, financial resources, risk analysis
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1 Úvod
Tato diplomová práce se zabývá zpracováním studie proveditelnosti

podnikatelského záměru výstavby a provozování víceúčelového domu v Berouně a

porovnáním dvou zvažovaných variant využití projektu.

V první variantě by se objekt využíval jako kulturní dům, kde by se nacházel sál

s pódiem. Dále by se zde také nacházela restaurace a bar. Ve druhé variantě projektu se

v objektu nachází malé obchodní centrum.

Tento projekt jsem si vybral, protože se jedná o reálný podnikatelský záměr, který

se nachází v blízkosti mého bydliště. Tento projekt neměl zpracovanou studii

proveditelnosti na žádnou z variant, proto jsem se s investorem domluvil, že zpracuji studii

proveditelnosti a porovnám uvažované varianty.

Cílem této práce je zpracovat studii proveditelnosti pro obě varianty projektu,

zpracované varianty mezi sebou porovnat a zjistit, která z nich je z ekonomického hlediska

a z hlediska rizik pro investora vhodnější k realizaci.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. První část popisuje současný stav

projektu, jeho lokalitu a pozemky, na kterých se projekt nachází.

Druhá část práce se zabývá samotnou studií proveditelnosti první varianty

víceúčelového domu. Tato část je rozdělena do několika kapitol. První kapitola popisuje

dispozici a stavebně konstrukční řešení objektu. Další kapitola se věnuje analýze trhu, která

řeší prostředí, kde se projekt nachází, následně také cílové skupiny a analýzu poptávky a

konkurence. Nejdůležitější kapitolou studie proveditelnosti je finanční analýza projektu, v

níž jsou popsány náklady a tržby projektu, podle kterých je sestaven výkaz cash flow a výkaz

zisku a ztráty. Závěr této kapitoly obsahuje ekonomické vyhodnocení a analýzu citlivosti

projektu. Poslední kapitola se věnuje analýze rizik. Zde jsou popsána jednotlivá rizika všech

fází projektu. U každého rizika je stanovena jeho závažnost a postup, jak výši rizika

minimalizovat. Třetí část práce se věnuje studii proveditelnosti druhé varianty.

Poslední část práce porovnává obě varianty projektu po ekonomické stránce a

stránce rizik. V ekonomické části jsou porovnány finanční ukazatele a analýzy citlivosti obou

variant projektu. V rizikové části je porovnána závažnost jednotlivých rizik obou variant

projektu.
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V závěru práce jsou vyhodnoceny obě varianty a nachází se zde doporučení pro

investora spolu s dalšími návrhy, jak by se mohl projekt dále upravit.
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2 Popis současného stavu projektu

Základní popis projektu

Projekt se zabývá přípravou, výstavbou a pronájmem víceúčelového domu

v Berouně. Součástí výstavby je realizace komunikačních ploch a parkovacích stání pro

objekt. Zbývající plochy areálu vyplní zeleň, která by měla tvořit přibližně 20 procent

z celkové plochy stavebního objektu. V současnosti má projekt vydané stavební povolení

pro variantu projektu, která je popsaná v kapitole 3. V tabulce 1 jsou popsány základní

informace o projektu.

Tabulka 1: Základní informace o objektu

Základní popis

Název projektu Víceúčelový dům

Investor Berounská realitní spol. s r.o.

Místo stavby parc. č. 868/15, 868/13 a 868/30 v k.ú. Beroun

Projektant Ing. Jaroslava Myslíková

Rok výstavby 2020

Celková výměra
pozemku

4069 m2

Zastavěná plocha
objektu

750 m2

Obestavěný prostor 6818 m3

Zdroj: [1], vlastní práce

Podklady k projektu

K tomuto projektu byly využity podklady ve formě projektové dokumentace pro

stavební povolení, které jsou zpracovány k první variantě projektu. Dokumentaci

zpracovala Ing. Jaroslava Myslíková. Dále byly použity mapové podklady, informace

z katastru nemovitostí a informace získané na schůzkách s investorem.

Lokalita projektu

Město Beroun

Město Beroun se nachází ve Středočeském kraji, kde leží na soutoku Berounky a

Litavky. Město má výhodnou geografickou polohu, protože se nachází u dálnice D5, která

spojuje Prahu s Plzní. Od Prahy je dálničním spojením vzdáleno přibližně 20 km, díky tomu

se stává součástí příměstské oblasti této metropole. Další důležitý dopravní koridor je
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železniční trať, která Beroun také spojuje s Prahou a Plzní. Město má rozlohu 31,2 km2 a

žije zde 19 510 obyvatel.

Beroun má širokou nabídku historických památek, proto také získal titul Historické

město 2009. Mezi nejznámější památky patří například městské hradby s cimbuřím, Pražská

a Plzeňská brána, pomník Mistra Jana Husa, kašna se sochou sv. Jana Nepomuckého nebo

kostel Zvěstování Panny Marie. Město také disponuje bohatým kulturním a sportovním

vyžitím. Nachází se zde klasické i letní kino, aquapark, golfový areál a zimní stadion. Městská

hora je také velkou atrakcí, protože je na ní vystavěna rozhledna a umístěno medvědárium.

V neposlední řadě se v Berouně také dvakrát ročně pořádají známé Hrnčířské trhy a

mezinárodní hudební festival Talichův Beroun. [7]

Umístění projektu v rámci města Beroun

Projekt se nachází u břehu říčky Litavky na důležitém dopravním uzlu, přímo u

hlavního autobusového a vlakového nádraží. Trasa od sjezdu z dálnice D5 do budovaného

areálu měří jen 900 metrů a neprochází centrem města. V těsné blízkosti areálu je

vystavěno parkoviště P+R s kapacitou 194 parkovacích míst. Od centra Berouna, které

představuje Husovo náměstí, se projekt nachází ve vzdálenosti 700 metrů. Díky této

výhodné poloze víceúčelového domu se k němu lze dopravit přímo a všemi dopravními

prostředky.

Obrázek 1: Mapa s umístěním objektu

Zdroj: [8], vlastní práce

parkoviště
P+R

umístění projektu

autobusové a
vlakové nádraží
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 Vlastnické vztahy


[…]


značné míry eliminována. Menší velikost objektu a to, že je objekt určen k jedinému účelu,

umožňuje, aby správu objektu prováděli stávající zaměstnanci investora. Tito zaměstnanci

mají potřebné znalosti a zkušenosti, které snižují toto riziko.

Poslední riziko, které má rozdílný dopad u obou projektů, je navýšení cen energií.

Toto riziko je také nižší u druhé varianty projektu, protože většinu energií v objektu hradí

nájemníci. Proto případné navýšení cen energií má u této varianty výrazně nižší dopad než

u varianty kulturního domu. Přehled všech rizik, která mají různý dopad pro obě varianty,

je v tabulce 52.
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Tabulka 52: Porovnání závažnosti rizik

Název rizika

Varianta 1
kulturní dům

Varianta 2
obchodní dům

P D Z P D Z

Kolaudační souhlas 1 4 4 2 4 8

Výnosy z pronájmu 3 4 12 2 4 8

Provozní náklady 2 4 8 1 3 3

Odborná způsobilost zaměstnanců projektu 2 2 4 1 2 2

Navýšení cen energií 2 4 8 2 1 2

Stavební povolení - - - 1 5 5

Zdroj: vlastní práce

Jediné riziko, které se vyskytuje jen u jedné z variant, je riziko stavebního povolení.

Toto riziko se nachází pouze u druhé varianty projektu - obchodní dům. Na první variantu

projektu - kulturní dům je již vydané stavební povolení. Parcela projektu je v územním plánu

vedena jako smíšené využití území městského typu specifické – s vyloučením staveb pro

trvalé bydlení. Do tohoto typu území spadá i varianta obchodního domu, proto v případě

nutnosti získání nového stavebního povolení je toto riziko malé.

Z výše uvedených srovnání jednotlivých rizik vyplývá, že obě varianty projektu jsou

srovnatelně rizikové.
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6 Závěr
Diplomová práce se zabývá studií proveditelnosti dvou variant projektu umístěného

v blízkosti centra města Beroun. První variantou je kulturní dům s restaurací. Druhá varianta

projektu je obchodní dům. Základem práce je stanovit, která varianta projektu je

z ekonomické a rizikové stránky vhodnější k realizaci.

Zpracování studie začíná popisem současného stavu projektu, který obsahuje

základní popis objektu, podklady projektu a jeho lokalitu včetně vlastnických vztahů.

Důležitou částí obou variant projektu je analýza trhu, ve které je popsáno prostředí města

Beroun. Jsou zde také stanoveny cílové skupiny, velikost poptávky a konkurence projektu.

Klíčovou kapitolou obou variant projektu je finanční analýza. Investiční náklady

z propočtu jsou stanoveny pro variantu kulturního domu na 99 026 378 Kč, náklady na

variantu obchodního domu činí 53 561 236 Kč. Investiční náklady budou v obou případech

hrazeny pomocí kombinace vlastních zdrojů a bankovního úvěru. U projektů jsou stanoveny

provozní náklady a tržby, podle kterých je sestaven výkaz cash flow a výkaz zisku a ztráty.

Podle výkazu cash flow dosáhne diskontované kumulované cash flow u varianty kulturního

domu hodnoty -32 677 809 Kč, u obchodního domu je tato hodnota 5 260 594 Kč. Čistá

současná hodnota první varianty dosáhne -131 704 187 Kč, druhá varianta dosahuje

hodnoty -48 759 373 Kč. Index ziskovosti projektů činí -1,33, respektive -0,91. Vnitřní

výnosové procento u první varianty nelze stanovit, protože projekt je po celou dobu

provozu ztrátový. Druhá varianta dosahuje hodnoty -8,78%. Všechny finanční ukazatele

obou variant vycházejí záporně. V tomto stavu tedy není vhodná k realizaci ani jedna

varianta projektu.

V analýze rizik jsou jednotlivá rizika identifikována, ohodnocena a v závěru jsou

navržena protiopatření. Nejvýznamnější rizika společná pro obě varianty jsou: nedostatek

poptávky po službě, nedostatek vlastních finančních prostředků, nízké výnosy z pronájmu,

nedostatečná analýza poptávky a přírodní pohromy. U varianty kulturního domu je ještě

významné riziko v neplánovaném zvýšení a cen energií nebo ostatních provozních nákladů.

Obchodní dům nese rizika nezískání stavebního povolení nebo kolaudačního souhlasu.

Z porovnání rizik vyplývá, že obě varianty projektu jsou srovnatelně rizikové.
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Na základně finanční analýzy je nejvhodnější řešení zvolit variantu obchodního

domu a upravit ji tak, aby toto řešení přineslo přijatelné výsledné hodnocení. Návrhy na

úpravy, které by zlepšily finanční stránku projektu, zasahují do různých fází projektu. Pokud

by se projekt realizoval pouze z vlastních zdrojů, investor by ušetřil přes 6 milionů na

úrocích z úvěru oproti stávající variantě. Objekt obchodního domu by se mohl navrhnout

jen pro jednoho nájemce. Zjednodušilo by se tak členění vnitřních prostor a zvýšila by se

velikost podlahové plochy pro pronájem. Parkovací plochy před objektem pro nájemce a

zákazníky, navržené pro 57 parkovacích míst, se mohou snížit přibližně na polovinu a tím

také snížit jejich investiční náklady. Pronajmutí všech prostor jednomu nájemci by zvýšilo

tržby z důvodu větší podlahové plochy a zároveň snížení neobsazenosti prostor oproti

stávající variantě s osmi nájemci. Další variantou by mohla být přístavba druhého patra,

které by zdvojnásobilo podlahovou plochu a tím i tržby projektu. U této varianty by se ale

také zvýšily investiční náklady na objekt a bylo by nutné ověřit tuto možnost pomocí

sestavení rozpočtu.

Diplomová práce by měla investorovi pomoci upravit jeho původní projektový

záměr tak, aby pro něj byl z finančního hlediska rentabilnější.
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