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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Každá studie proveditelnosti výstavby a provozování plánovaného investičního projektu je originální tím, jaký postup
výpočtu a posouzení rizik je vybrán. Kromě sběru dat a klíčových informací k projektu, výpočtu rentability projektu obsahuje
každá studie proveditelnosti specifické posouzení všech souvisejících rizik posuzované investice v uvažované lokalitě.
V tomto konkrétním případě bylo zadáním posoudit hned dvě varianty objektů uvažované výstavby. Proto hodnotím zadání
práce za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle zadání práce byly dosaženy, výpočty pro posouzení proveditelnosti s provozování k oběma uvažovaným variantám
diplomant předložil, dále diplomant navrhuje investorovi u druhé investiční varianty postup, kterým je možné dosáhnout
další zlepšení efektivity investice.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Diplomant z pohledu zvolených postupů přikročil ke zpracování práce zcela v souladu s doporučenou metodikou a do
výpočtu proveditelnosti výstavby a provozování posuzované v diplomové práci zahrnul všechny podstatné faktory a rizika.
Výpočty tvoří základ pro diplomantem navržené závěry pro investora.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant prokázal, že jeho znalosti získané studiem jsou na výborné úrovni a že je rozhodně schopen tyto znalosti aplikovat
v praxi při posuzování konkrétních investičních projektů. Sběr dat a použité funkce ve výpočtech „Peněžních toků“, „Výkazu
zisku a ztrát“ a „Čisté současné hodnoty“ pro obě posuzované varianty studie proveditelnosti jsem zkontroloval a výsledky
uvedené v diplomové práci zvolenému postupu odpovídají. K části práce, kde jsou posuzována rizika různých ukazatelů
efektivity investice, musel diplomant detailně prostudovat rozsáhlé zdroje odborné literatury a identifikovat ta rizika, která
by potenciálně mohla ovlivnit přípravu, či následnou realizaci studie proveditelnosti. Zvolená rizika a propočtené změny,
včetně % odchylky dopadu ukazatele na „Čistou současnou hodnotu“, dávají jasnou představu možných rizik na druhou
investiční variantu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a i po formální stránce jsou bez závad. Po jazykové stránce jsem v celé práci
nenašel žádnou nepřesnost.
Jediné doporučení pro diplomanta mam u tabulek - číslo 21 „Výkaz Peněžních toků“, strana 41 a číslo 27 „Výkaz zisku a
ztrát“ – strana 45, kde pro jednodušší orientaci v tabulce chybí vertikální legenda.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pro seznámení se s tématem zpracovávaným v diplomové práci zvolil dle mého názoru vhodné prameny popisující
vybranou metodiku. V samotné práci diplomant pracoval s údaji získanými z projektu od investora s údaji veřejně
dostupnými, ze kterých vytvářel vlastní přehledy nezbytné pro výpočty. Získané znalosti a informace jsou základními
stavebními kameny diplomové práce, tj. „Studie proveditelnosti a výstavby a provozování víceúčelového domu v Berouně“ a
to jak z pohledu odborného, tak z pohledu praktického.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzhledem k tomu, že se jednalo o vypracování Studie proveditelnosti výstavby a provozování plánované investice – v tomto
případě víceúčelového domu v Berouně – bylo výpočtem Čisté současné hodnoty prokázáno, že ani jedna z uvedených
variant není pro investora rentabilní. Diplomant proto investorovy navrhuje, na jaké oblasti je třeba se ve druhé
variantě projektu zaměřit, aby se rentabilita investice zlepšila na požadovanou úroveň.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce zahrnuje jednak vhodný, logicky navazující a metodicky správný postup zvolený
diplomantem pro posouzení studie proveditelnosti a výstavby a to i přes skutečnost, že investor nedefinoval přesně
svá finanční očekávání spojená s touto investicí, přičemž na první variantu si nechal vypracovat projekt.
Diplomant ve své práci vždy postupuje strukturovaně, tj. od obecného ke specifickým a pro konkrétní variantu
platným faktům, které následně analyzuje a vhodně používá ve výpočtech a pro podporu svých doporučení, či
závěrů.
Vzhledem ke skutečnosti, že vypracování diplomové práce a navržených závěrů – podložených výpočty – bylo
možné pouze díky předchozímu náročnému sběru podkladových dat a informací značného rozsahu a jejich správné
aplikaci do výpočtových ukazatelů, prokázal diplomant vypracováním této práce komplexní pochopení
problematiky, včetně její bezchybné využití na praktickém případě. Proto klasifikuji danou diplomovou práci
nejvyšší známkou.

Otázka pro diplomanta k obhajobě:
V případě, že by diplomant byl v pozici investora a vlastnil pozemky v uvedené lokalitě - jaký investiční záměr by
osobně navrhl k realizaci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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